A monstro
marino rā
pīrāter homo.

Crescent ad segerum mensuram; armata mirum in modum impinguant: sed carnes redditum insipidas, imo & auctim sine medullis, aut, si insint, aquosas. De porcis econuerso: salubres sapidosq; ob insulares quodq; sy uerfes fructus, quibus aude uerfuntur, esse firmiter. In macellis nūl fecant aliud. Credunt pororum multitudine, & sylvestres effeci sunt qui e fabulorum cura euaderunt. Non egent ultra ut aliud genus ullum quadrupedum aut alitium ad eos inuehatur. Animalium omnium pulli propter herbas luxuriam patribus grandiores euadunt, licet solo gramine, sine hordeo aut ullo grano nutritantur. De Hispaniola fatis. Nunc eius uiciniam complectantur. Cubam, tellurem illam, quam diu ob eius longitudinem continentem putauerunt, insulam esse reperiunt. Neq; mirum uideatur, quod ipsius incola, dum percurreretur a nōris, fine carere dicerent: quia gens haec nuda, paruo & nimbus suis natalibus contenta, quid uicini facerent, minime erat sollicita. Eset ne aliud quicq; sub celo, nec ne, prāter id quod pedibus terebat, haudquaque sciebat. Est uero Cuba ab oriente in occidentem multo longior Hispaniola: lata uero a septentrione in meridiem, contra eorum priorem opinionem, multo minus. Est angustissima, si longitudinem resperxeris. Terra fera major ex parte atq; amena. Ab oriente non longe ab Hispaniola facit insula, dimidio amplius minus Hispaniola, sancti Ioannis nomine a nostris dicta, quadrata ferē. In hac aurifodinae effe distissimas reperiunt. Sed in tendit nunc aurifodina Hispaniola, nondum opifices in eam insulam misserunt: parare tamen paulatim se ad id incipiunt. Hispaniola uero prouentus reliqui posthabent omnes, omnisciā ad aurum legēdum cura est directa, cui opificio ordo est datus huiusmodi. Cuiq; iuro induitrio qui aliquius momenti sit, unus aut plures cacis, id est reguli, cum suis quicq; subditis assignantur. Cacis certis anni temporibus ex fodore cum incolarū turma uenit ad eum, cui additius est, D aurifodina. Ibi instrumenta illis fossoria assignantur. Statutumq; est caccio & incolis premium laboris certum, propter alimoniam. Discedentibus namq; ex aurifodina ad femetes, quibus suis temporibus inuigilant, ne defini alimoniam, reportant thoracem unus, interiorem textam alius, alias sagulum aur pileum. His namq; iam delectantur, nec ultrā nūl incedunt. Ita & auro & agricultura incolarum, haud aliter ac seruorum, opera intendunt. Ferunt iniquo animo iugum, ast ferunt. Anaborias uocant hos mercenarios insulares: non tamen rex patitur ut pro seruis habeantur. Dantur & tolluntur ad regis arbitrium. Tempore quo accersuntur a caccis eorum regulis, ueluti a ceterioribus militis, aut calones, incola si queunt ad sylvas & montes euadunt multi: contenti eo tempore sylvestribus cibis latitant, ne laborem illum subeant. Dociles uero sunt, prisorum rituum penitus oblitis, pie credunt, & recitant que de nostra fide edo centur. Regulorum filios erudiant domi primarij ex nostris: literasq; affi vulgares, & urbanos mores facile pueri ebbit. Grandaeuos ad natales mittunt, si prae puerates interior, gubernatū autos incolas. Huiam fide ualent in Christum & nostros, incolasq; suis in amore retinēt, ac blandi suauitibus hilares ducunt ad aurifodinas: qua duabus in regionibus insulæ facient, ad milliare circiter trigsum ab urbe Dominicā, sancti Christophori dicta una: ad milliare uero circiter nonagestimum altera, que dicitur Cibaua: ubi portus regalis. Magni tractus sunt ha regiones: ubi paullum superficialiter interdu, aliquid inter faxa, globi aut laminae reperiuntur aurea; minutus interdu, pleniq; in locis magni ponderis. Tricötum pondo globi, interdu amplius. Aest unus repertus fuit triu millium trecentorum decem aurū pondo: qui, ut aliquando audiisti, integer ad reges referunt in ea nauis que Boabdilla gubernator in Hispaniā redibat: & p̄ nō nimo gentium & aurū pondere summafera interior, cum his qui inerant omnibus. Globum eum mille amplius homines uiderunt, atq; attrectauerunt. Pondus autem hoc à me sic appellatum, non libram intelligi uolo aquare, sed ducat aurei & trecentis

*Cuba et insule
descriptio.*

*Auri globi
maximi pos
deris.*

A trecentis summam: uocant ipsi pesum: summamq; ponderis eius Castellanum au reum appellant Hispani. Quiquid aurū effodit in montibus Cibauis & portu regali, ad Cōceptionem, oppidum ita appellatum, fertur: ibi officina: parate aurum suscipiunt, & confiat in uectes: dantq; accepta parte regia qua est quinta, cuip; portionem quam attulit ex suo labore. Id uero aurū quod in regione sancti Christophori legitur, ad officinas oppidi Bonauenture afferunt. Supra terram milia aurū pondo quotannis in duabus officinis conflatur. Si quis fraudasse detinendo deprehendit, ut non magistratibus regijs assignetur quicquid aurū reperiit, legi multatior aurū dominus. Incidunt inter eos sape contentiones, quas nisi potis sit in insularis magistratus fedare, per appellationem ad curia senatum lis deservit: à cuius sententia non licet in omnibus Caffellar regnis retrocedere aut diuertire. Sunt autem nostra tempestate senatores insignes, utri nobis les omnes ex sanguine nitido: quos est cōsiliū eo ordine hic nominati in secessere, quo de rebus dubiis iudicaturi sedent in senatu. Primā fedem sibi legit Antonius Roies archiepiscopus Granatenus, tibi affinis: ingenio viru Catoniano, qui neq; fibij p̄ aut affinis, si delinquerent, didicit ignorare: uita integrerrimus, literarum & ipse cultor. Princeps hic senatus est: uos Præsidentem dicitis. Ceteri huic astant ordine, quem tempus instituit: qui nanci prior ad senatum accitus fui, hic prior fedet. Doctores omnes, aut designati, aut in signibus decorati. Designatos autem uocat hispanum idioma Licitatios: ex iure consulis regnorum electi omnes. Præsidenti affides ueteranus, nomine Petrus, cognomē Oropesa. Sequitur hinc Ludovicus nomine Zapata. Ab hoc habet nomen Fernandus cognomento Tellus. Quartam sibi fedem habet Garfas, cognomē Moxica. Quinto fedet loco Laurētus cognomento Caraual. Alstāt gnomē Toribius, cognomē Santiago. Sequitur Iohannes Lopez Palacios Ruiuio. Dehinc Ludovicus cognomē Polanco. Ab hoc fedē tenet Frācīcus cognomento Vargas, qui unā est & regius thesaurarius. Ultimes occupant stationes duo sacris iniuncti Sofia & Cabero, iuris pontificij periti: his nō licet in criminali uila cauila suffragari. Horum omnium humeris quicquid litus aut coitionis exoritur, incumbit. Ad nouas iam terras, à quibus digrelli sumus, redēmus. Innumeræ sunt, variae, fortunatae. Non Saturno, nō Herculi, nō cuiquam ueterum, qui nouas oras queritarent, ad cultumq; redegerunt, nostri uiiores cedent Hispani. Prō quā late distarent posteri Christianam uidebunt religionem: quā late in perugia hominibus licebit. Quid si hīce rebus sensiam, neque lingua uel calamo illo pacto promere. Claudio igitur decadis perpendicularē epilogum: animo tamen explorādi colligendiq; cuncta particula latim, ut mandare literis illa queam quando per oculū licuerit. Colonus namq; idem Almirantis cum quatuor nauigis & hominibus centum septuaginta à regibus præbitis, percurrit anno M D 11 terram qua occidente Cuba ultimum speciat angulum, ad leguas centum triginta circiter: quo medio spacio iacet insula frugibus & fructibus arboreis fortunatissima, nomine Guanafá: ueritatem se inde ad orientē per eius litoris oras, ueris uel ligis putans se littus Parize repertum: fed minime cessit. Percurrit quoq; seruntur ea littera occidentalia Vincentius Agnes, de quo suprà, & Iohannes quidam Diaz Solisius Nebrisensis, mulierq; alij: quorū res nondum bene didicimodo uiuam, aliquando illa uidere licet. Nunc uale.